
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
         
    
 
Dipartimento di Giurisprudenza 

 
 
 
 
 

Oggetto 
Avviso per la selezione dei partecipanti al corso intensivo di “Esperto in Grafologia Forense”. 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la convenzione stipulata tra l’Università di Foggia, Dipartimento di Giurisprudenza, e 

la Scuola Superiore di Grafologia “G. Moretti”, in data 20/01/2017 (prot. 1159/2017);  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 6 dicembre 2022 con la quale è stata 

deliberata l’attivazione del corso intensivo di “Esperto in Grafologia forense” e sono 

stati definiti, tra l’altro, i criteri di selezione per l’ammissione al corso; 

ATTESA la necessità di procedere all’acquisizione delle domande di partecipazione al corso e 

all’eventuale graduatoria di merito; 

DECRETA 

É indetta la procedura per la selezione dei partecipanti al corso intensivo di “Esperto in Grafologia 

Forense”. 

Art. 1 - Premessa 

Il corso è organizzato all'interno delle attività formative extracurriculari previste dal Corso di Laurea 

in “Scienze Investigative” ed è attivato in attuazione della Convenzione (n. 39/2017, prot. n. 1159 - 

III/14) stipulata con la Scuola Superiore di Grafologia “G. Moretti”, in data 20/01/2017. 

Il corso di “Esperto in Grafologia Forense” si terrà nel secondo semestre dell’a.a. 2022/2023 presso 

il Dipartimento di Giurisprudenza sito in Largo Papa Giovanni Paolo II, n. 1. 

La Grafologia consente di porre in stretta relazione l’espressione grafica individuale con l’identità 

del soggetto scrivente e di attribuire significati molto specifici ai segni che vengono tracciati su carta; 

ciò, evidentemente, rende la scrittura uno dei comportamenti umani senz'altro più significativi e 

complessi da interpretare.  

Nell’ambito della Grafologia generale, la "Grafologia Forense", oggetto del presente corso, trova un 

campo di applicazione peculiare e, al contempo, assai fecondo, distinguendosi quale disciplina 

precipuamente volta a verificare l’autografia di uno scritto (es. sottoscrizioni, lettere, testamenti 

olografi, ecc.), permettendo di accertarne e certificarne l’autenticità. 

Art. 2 - Modalità di svolgimento del corso intensivo 

Il corso è aperto ad un numero massimo di 50 studenti. 

Le lezioni avranno cadenza settimanale e una durata di 4 ore ciascuna, per un totale di 48 ore. 

Le date e le aule saranno indicate sul sito del Dipartimento di Giurisprudenza. 





 
Dipartimento di Giurisprudenza 
         
    
 
Dipartimento di Giurisprudenza 

 

Il corso sarà validamente seguito da coloro che abbiano frequentato almeno il 75% delle lezioni (9 

lezioni). A tal fine sarà effettuato un controllo delle presenze da parte di due tutor d’aula, individuati 

dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 6 dicembre 2022. 

Al termine è previsto un esame finale e il rilascio di un attestato di “Esperto in Grafologia Forense”. 

La partecipazione al corso e il superamento del relativo esame finale, consentono la riduzione di un 

anno sulla durata triennale del corso, attivato presso la Scuola di Grafologia “G. Moretti”, utile ai 

fini del conseguimento del titolo di “grafologo”. 

Art. 3 - Soggetti ammessi alla partecipazione 

Il presente bando per la partecipazione al corso è rivolto agli studenti del Dipartimento di 

Giurisprudenza, che per l’a.a. 2022/2023 sono iscritti al primo anno del corso di laurea in “Scienze 

Investigative”. 

Art. 4 - Requisiti minimi di partecipazione 

Valgono i seguenti requisiti minimi di partecipazione: 

1. essere regolarmente iscritti per l’anno accademico 2022/2023 al primo anno del corso di 
laurea in Scienze investigative; 

2. aver superato la prova di Verifica della Preparazione Iniziale (VPI). 
 

Art. 5 - Numero di posti disponibili 

Il numero massimo dei soggetti selezionabili è pari a 50 studenti. Nel caso in cui le richieste superino 

i posti disponibili, sarà disposta apposita graduatoria seguendo i criteri di selezione di cui all’art. 6. 

Due posti saranno riservati a soggetti con disabilità.  

In caso di richieste superiori a due, verrà disposta apposita graduatoria, seguendo i criteri di 

selezione di cui all’art. 6. 

Nel caso in cui non perverranno richieste di partecipazione da parte di soggetti con disabilità, i due 

posti previsti per tale categoria saranno messi a disposizione della graduatoria generale. 

Art. 6 - Criteri di selezione 

Si riportano i seguenti criteri di selezione: 

1. aver conseguito non meno di 18 crediti formativi dei 57 previsti al primo anno del corso di 
laurea;  

2. la media ponderata dei voti degli esami sostenuti. 

Qualora il numero dei candidati in possesso dei requisiti minimi ecceda il numero dei posti 

disponibili si procederà alla formulazione di una graduatoria in ordine di merito secondo i criteri 

citati. 

Art. 7 – Domanda e termine di presentazione.  



 
Dipartimento di Giurisprudenza 
         
    
 
Dipartimento di Giurisprudenza 

 

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà pervenire entro le ore 12.00 del 31 gennaio 

2023, a pena di esclusione, corredata dalla copia di un documento d’identità, mediante la 

compilazione del seguente modulo Google  

Per l’ammissione ai posti riservati a soggetti disabili è necessario allegare anche copia del verbale di 

invalidità rilasciato dalla ASL.  

Ai sensi della Legge 7.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del 

procedimento è la dott.ssa Daniela Eliseo – Unità Segreteria di Direzione, Orientamento, Placement 

e Tutorato – Dipartimento di Giurisprudenza (0881/582236; daniela.eliseo@unifg.it). 

Art. 8 – Graduatoria.  

L’elenco degli studenti ammessi, nonché l’eventuale graduatoria saranno pubblicati sul sito del 

Dipartimento di Giurisprudenza.   

 

Foggia, 9 gennaio 2023 

 

 Il Direttore 

 (prof.ssa Donatella CURTOTTI) 

   
 
 
     
 

https://forms.gle/kTPcRjeVZf9U56EH7

		2023-01-10T11:45:15+0100
	DONATELLA CURTOTTI




